§ 388. *Aræ, statuæ, templa, luci.* — His numinibus

1° exstruebantur aræ, Deut. 7, 3; 12, 2; soli Mehestani non habebant nisi focos ignis, quia superis non nisi animas victimarum tribuebant, carnes verò earum in alimenta vertebant. Deorum cœlestium aræ Græcis usque ad 22 cubitos altæ erant; Terræ autem, Vestæ et Martis humiliores, atque heroum humillimæ; diis inferis denique et Nymphis in foveis et specubus sacrificabatur, Potters Griech., Arch. 1, Th. S. 467, 472. — His altaribus addebantur 2° effigies deorum, informes trunci et lapides, quorum reliquiæ recentiori ævo erant bætilii, βατιλλία, βατιλλοί, plerique quidem lapides parvi, coloris nigri et undulati, jam conii, jam cylindri, jam etiam rotundi, verumtamen etiam majores, quadrati, et conii, quibus omnibus singulares vires divinæ inesse credebantur. Nomen ex malè intellecto מל מר descendere, nemo non videt, Gen. 28, 17, 22. Rambach in Potters Archæol. 1, Th. S. 463. Progrediente tempore effigies, arte diligentius, interdum formâ etiam colossali, elaboratæ sunt, primùm quidem lignæ, paulò post lapidæ et eburnæ, et demùm quoque ex metallo fusæ; lignæ autem et lapidæ laminis aureis vel argenteis obducebantur, aut pretiosis vestibus ornabantur, Num. 33. Deut. 4, 27; 5, 25; 7, 5; 9, 16, 21; 12, 3; 29, 16. Jud. 17, 4. Jer. 10, 9. Hujusmodi simulacra jam ætate Mosis viscebantur formâ marium, feminarum, quadrupedum, avium, insectorum, piscium, etiam solis, lunæ et stellarum, Exod. 20, 4, 5. Deut. 4, 16, 18; 5, 8, 9. Quæpiam ex formâ hominis et alicujus animalis compositæ erant, ut in Ægypto Anubis capite canino, Osiris capite avis, et apud Philistæos Dagon inferius in piscem desinens. Hæ statuæ credebantur, si non dii, saltem sedes, in quas numina, per consecrationem tanquam incantamentum, cogerentur; hinc illis motus quoque humani tribuebantur, Curtius 4, 11. Diodor. Sic. 16, 46. Plinius Histor. natur. 38, 4. — Hæc idola 3° contra injurias aeris tecto, columnis sustentato, et demùm etiam parietibus muniebantur; unde parva templa exsurgebant, quæ temporis progressu, plerumque quadrato oblongo magnificè quidem, sed sine fenestris ædificabantur, atque columnæ illæ, quibus olim tectum innitebatur, ad ornatum retinebantur, ex quibus circa ædiculum porticus orta est. Erant quidem parva in duo conclavia (sacrarium, et adytum) divisa, sed amplo atrio subdivali circumdata, in quo altare erat, et populus conveniebat, Stieglitz Archæol. der Baucunst II. Th. S. 1, 14 Kupfertaf. Templa suos habebant thesauros, antiquiori ævo quæpiam in regionibus orientalibus turri quoque munita erant, Jud. 9, 4, 46. Nihilominus altaria quoque sine templo exstruebantur, quibus nomen numinis cui sacrata erant, inscriptum fuit; Athenis quæpiam inscripta erant ἀγνώστους θεοῖς, *ignotis diis*, Pausanias in Atticis 1, 1, et in Eliacis 5, 14. Diogenes Laert. 1, 10, 3. Hanc inscriptionem Paulus Act. 17, 23, in numerum singularem vertit, ἀγνώστου Θεῶ, prout jamjam Hieronymus Epist. ad Magn. episc. et comment. ad Tit. III. observavit. — Quùm numen primitus sub dio coleretur, idèoque ad hunc cultum umbræ arborum et loca me-